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Konsekvensen af dette er, at tilvæksten af lærere må søges for- 
øget så meget som muligt. Seminarielcapaciteten er allerede udbygget 
væsentligt i de sidste år 홢 fra 1961 til 1967 stiger dimittendtallet fra 
1.750 til 2.900, altså med godt 65 pet. 홢 og yderligere seminarie- 
byggeri er optaget på bygge- og anlægsprogrammerne. Med disse 
kapacitetsforøgelser som udgangspunkt har man anslået antallet af 
lærere i folkeskolen i 1975 og 1980 til ca. 44.000 og ca. 54.000. Det foran 
anslåede lærerbehov vil således ikke kunne dækkes, medmindre ud- 
bygningen af seminariernes kapacitet bliver fortsat. 

Det forekom ministeren klart, at lærermangelen ville eksistere 
i mange år endnu, og at det ikke foreløbig ville være muligt at opgive 
de nødforanstaltninger, som dog i nogen grad kunne mindske de 
uheldige virkninger navnlig ved at modvirke en alt for skæv fordeling 
af de lærere, der er til rådighed for folkeskolen. 

Lovforslaget gav anledning til en ret indgående debat i folke- 
tinget, hvorom der må henvises til forhandlingerne i tidenden. 

Det fik tilslutning fra alle partiers side, idet alle ordførerne 
erkendte nødvendigheden af at forlænge gyldigheden af de ved loven 
givne bemyndigelser til undervisningsministeren. 

Der fremdroges af de forskellige ordførere en række forhold, som 
kunne antages at have forbindelse med lærermangelen, ligesom der 
pegedes på forskellige muligheder for at forsøge at begrænse denne. 

De væsentligste af de fremdragne problemer afspejles i den af 
udvalget afgivne betænkning, hvoraf anføres: 

홢1. Faglærernes vilkår. I folkeskolen virker et antal faglærere, 
der svarer til godt 700 heltidslærere. Man drøftede disse faglæreres 
lønningsforhold, og ministeren lovede at overveje muligheden af at 
forbedre ansættelsesvilkårene for faglærere, der virker ved en skole 
i en længere årrække. 

2. Muligheden for at give gifte lærerinder tjenestemandsansæt- 
telse med nedsat timetal. Det var en almindelig mening, at det bør 
undersøges, om der er mulighed for at drage uddannede lærerinder, 
der ikke i øjeblikket virker som undervisere, ind i skolens tjeneste. 
Ministeren vil i den forbindelse forhandle med Danmarks lærerhøj- 
skole om at oprette kursus for lærere, der i en periode har været ude 
af skolens tjeneste, men som ønsker at vende tilbage. Disse kursus 
skulle sigte på at genopfriske de pågældendes pædagogiske færdighed 
og at give dem en indførelse i eventuelle nyere undervisningsmidler 
og arbejdsformer. Ministeren vil endvidere nedsætte et udvalg, der 
kan undersøge spørgsmålet om, i hvilket omfang gifte lærerinder ikke 
udnytter deres uddannelse i skolens tjeneste, om årsagerne hertil, 
og om adgangen til nedsat timetal vil føre til, at flere uddannede vil 
søge ansættelse. 

3. De egentlige rationeringsbestemmelser. I denne forbindelse er 
der givet forskellige oplysninger om klassekvotienter og om lærer- 
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